

ОПЕРАТИВНА ІНФОРМАЦІЯ
(за матеріалами інтернет-версій друкованих ЗМІ та онлайн-медіа)

29.07.2025

Зміст:

(натисніть на заголовок для переходу на текст)

Загальні питання

[Інтерфакс-Україна. – 2025. – 28 лип. Уряд призначив Бережну тимчасовою виконувачкою обов’язків міністерки культури та стратегічних комунікацій. – Інф.; Укрінформ. – 2025. – 28 лип. Уряд призначив Тетяну Бережну т.в.о. міністерки культури та стратегічних комунікацій. – Інф.; Дзеркало тижня. Україна. – 2025. – 28 лип. Мінкульт очолила ексзаступниця міністра економіки. – Дедей В.; Газета по-українськи. – 2025. – 28 лип. Призначили нову виконувачку обов’язків міністра культури та стратегічних комунікацій. – Інф.](#)

[Інтерфакс-Україна. – 2025. – 28 лип. Бережна: Розвиток культури є елементом національної безпеки. – Інф.](#)

[Вечірній Київ. – 2025. – 28 лип. Держтелерадіо приймає заявки на здобуття премії імені Лесі Українки за літературно-мистецькі твори для дітей. – Скотнікова О.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У Кропивницькому внаслідок російської атаки пошкоджено філармонію. – Інф.](#)

Вшанування пам’яті

[Вечірній Київ. – 2025. – 28 лип. Вшанувати пам’яті загиблих: Національний музей історії України сьогодні відкрив спеціальні проекти. – Скотнікова О.; Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У музеї історії України у Другій світовій війні пройдуть заходи до третіх роковин теракту в Оленівці. – Інф.](#)

[Вечірній Київ. – 2025. – 29 лип. «Свідки. Полон вбиває»: у Києві покажуть документальний фільм про злочин рф у Оленівці. – Скотнікова О.](#)

Інформаційний суверенітет та інформаційна безпека України

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. В Україні заблокували YouTube-канали підсанкційних Латиніної та Балашова. – Інф.](#)

Мовні питання

[Україна молода. – 2025. – 28 лип. Публічне виконання російських пісень потрібно врегулювати законом – Івановська. – Здоровило Т.; Укрінформ. – 2025. – 28 лип. В Україні є запит на заборону публічного виконання пісень російською – мовна омбудсменка. – Інф.; Газета по-українськи. – 2025. – 28 лип. Мовна омбудсменка запропонувала заборонити законом публічне виконання пісень російською. – Інф.; NV. – 2025. – 28 лип. Після скандалу з](#)

[Веркою Сердючкою. Мовна омбудсменка Івановська пропонує заборонити виконання пісень російською мовою на рівні закону. – Інф.](#)

Фестивалі, конкурси

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. В Ужгороді вперше пройшов етнофестиваль «Цвіт папороті». – Інф.](#)

Театр

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. Театр у Нідерландах подарував понад 600 крісел театру в Житомирі. – Інф.](#)

Візуальні мистецтва

[Газета по-українськи. – 2025. – 28 лип. «Місто під сонцем»: інсталяція, яка нагадала українцям про літо і життя. – Інф.](#)

Кіномистецтво. Кінопрокат

[NV. –2025. – 28 лип. «2000 метрів до Андріївки» Мстислава Чернова «переносить нас у свідомість українських солдатів» – Інф.](#)

[Village Україна. – 2025. – 28 лип. Фестиваль анімації Linoleum у Будинку кіно та UNIT.City проведуть у жовтні. – Гуржий В.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. Кінофестиваль «ОКО» цього року покаже 90 стрічок із понад пів сотні країн. – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. «Кіно заради Перемоги!»: в Україні відкрили ще один кінопростір для військових. – Інф.](#)

Література

[NV. –2025. – 28 лип. Книгарня Збірка заново відкриється на Рейтарській у Києві. – Інф.](#)

Нацменшини. Закордонні українці

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. МЗС підтримує зусилля зі збереження історичної пам'яті ромської спільноти – Кислиця. – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У Японії відкривається виставка акварелей про українські міста. – Інф.](#)

[Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У Молдові провели фестиваль Ukrainian Day in Moldova. – Інф.](#)

Загальні питання

Інтерфакс-Україна. – 2025. – 28 лип. Уряд призначив Бережну тимчасовою виконувачкою обов'язків міністерки культури та стратегічних комунікацій. – Інф.; Укрінформ. – 2025. – 28 лип. Уряд призначив Тетяну Бережну т.в.о. міністерки культури та стратегічних комунікацій. – Інф.; Дзеркало тижня. Україна. – 2025. – 28 лип. Мінкульт очолила ексзаступниця міністра економіки. – Дедей В.; Газета по-українськи. – 2025. – 28 лип. Призначили нову виконувачку обов'язків міністра культури та стратегічних комунікацій. – Інф.

Кабінет Міністрів України призначив Тетяну Бережну т. в. о. міністерки культури та стратегічних комунікацій. Про це повідомила Прем'єрка Юлія Свириденко у Телеграмі. Глава уряду підкреслила, що у час трансформації для міністерства «важливо зберегти керованість, фінансову спроможність та взаємодію з культурною спільнотою». Саме тому, за її словами, обов'язки тимчасової очільниці доручено «досвідченій управлінці із сильним бекграундом у держполітиці, міжнародних проєктах та роботі з партнерами». Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/general/1091368.html>

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4019738-tetana-berezna-priznacena-tvo-ministerki-kulturi-ta-strategicnih-komunikacij.html>

<https://zn.ua/ukr/UKRAINE/minkult-ocholila-eks zastupnitsja-ministra-ekonomiki.html>

<https://gazeta.ua/articles/politics/ prznachili-novu-vikonuvachku-obovyazkiv-ministra-kulturi-ta-strategichnih-komunikacij/1225535>

Інтерфакс-Україна. – 2025. – 28 лип. Бережна: Розвиток культури є елементом національної безпеки. – Інф.

В. о. міністра культури та стратегічних комунікацій Тетяна Бережна заявляє, що розвиток культури є елементом національної безпеки і що без культури немає сильної держави. «Сьогодні я прощаюсь із посадою заступниці міністра економіки. І починаю нову справу – уряд призначив мене т. в. о. міністерки культури та стратегічних комунікацій. Це інша сфера і нова відповідальність. Але суть залишається та сама – служити людям і країні», – написала Тетяна Бережна в мережі Facebook. Вона заявила, що без культури немає сильної держави, що культура об'єднує людей в суспільство та дає сили для спротиву. Докладно:

<https://interfax.com.ua/news/general/1091409.html>

Вечірній Київ. – 2025. – 28 лип. Держтелерадіо приймає заявки на здобуття премії імені Лесі Українки за літературно-мистецькі твори для дітей. – Скотнікова О.

Державний комітет телебачення і радіомовлення України проводить прийом заявок для участі в конкурсі на здобуття премії Кабінету Міністрів України ім. Лесі Українки за літературно-мистецькі твори для дітей та юнацтва за 2025 рік. Премію присуджують у чотирьох номінаціях: літературні твори для

дітей та юнацтва; художнє оформлення книжок для дітей та юнацтва; театральні вистави для дітей та юнацтва; художні та анімаційні фільми для дітей та юнацтва. Кінцевий термін подання до Держкомтелерадіо заявки для участі в конкурсі – 1 листопада. Докладно про умови конкурсу:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/115435/>

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У Кропивницькому внаслідок російської атаки пошкоджено філармонію. – Інф.

Про це повідомив начальник Кіровоградської ОВА Андрій Райкович у Телеграмі. До роботи приступили комунальні служби і комісія, що обстежить наслідки. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4019453-u-kropivnickomu-vnaslidok-rosijskoi-ataki-poskodzena-filarmonia.html>

Вшанування пам'яті

Вечірній Київ. – 2025. – 28 лип. Вшанувати пам'яті загиблих: Національний музей історії України сьогодні відкрив спеціальні проєкти. – Скотнікова О.; Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У музеї історії України у Другій світовій війні пройдуть заходи до третіх роковин теракту в Оленівці. – Інф.

28 липня офіційно встановили Днем вшанування пам'яті Захисників і Захисниць України, учасників добровольчих формувань, а також цивільних осіб, яких стратили, закатували або які загинули в полоні. Дата обрана через трагедію в Оленівці, де в ніч на 29 липня 2022 року внаслідок теракту російських військ загинули українські військовополонені – захисники «Азовсталі» в Маріуполі. У Національному музеї історії України 28 липня – день безплатного відвідування. Бажаючих запрошують згадати загиблих і дізнатися більше про зафіксовані воєнні злочини ворога. Про це, зокрема, йдеться на виставкових проєктах НМІУ «Азовсталь: нові сенси», «Навала. Київський постріл», «Концтабір «Ягідне». Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/115423/>

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4019823-u-muzei-istorii-ukraini-u-drugij-svitovij-vijni-projdut-zahodi-do-tretih-rokovin-teraktu-v-olenivci.html>

Вечірній Київ. – 2025. – 29 лип. «Свідки. Полон вбиває»: у Києві покажуть документальний фільм про злочин рф у Оленівці. – Скотнікова О.

29 липня разом з Асоціацією родин захисників «Азовсталі» у Музеї Майдану відбудеться показ стрічки «СВІДКИ. ПОЛОН ВБИВАЄ». Фільм створено командою «Архіву війни» та є режисерською роботою Тетяни Симон та Марини Кронглевської. У стрічці зібрано свідчення військових, які були в полоні в Оленівці, родичів тих, хто чекає звільнення рідних, та медіаматеріали з Маріуполя, створені очевидцями подій. Докладно:

<https://vechirniy.kyiv.ua/news/115458/>

Інформаційний суверенітет та інформаційна безпека України

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. В Україні заблокували YouTube-канали

підсанкційних Латиніної та Балашова. – Інф.

YouTube заблокував на території України канали російської журналістки і пропагандистки Юлії Латиніної та колишнього народного депутата України Геннадія Балашова. Проти цих осіб запроваджено санкції РНБО, введені в дію Указом Президента України від 20 липня 2025 року. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4019696-v-ukraini-zablokuvali-youtubekanali-pidsankcijnih-latininoi-ta-balasova.html>

Мовні питання

Україна молода. – 2025. – 28 лип. Публічне виконання російських пісень потрібно врегулювати законом – Івановська. – Здоровило Т.; Укрінформ. – 2025. – 28 лип. В Україні є запит на заборону публічного виконання пісень російською – мовна омбудсменка. – Інф.; Газета по-українськи. – 2025. – 28 лип. Мовна омбудсменка запропонувала заборонити законом публічне виконання пісень російською. – Інф.; NV. – 2025. – 28 лип. Після скандалу з Веркою Сердючкою. Мовна омбудсменка Івановська пропонує заборонити виконання пісень російською мовою на рівні закону. – Інф.

Публічне виконання російськомовного репертуару, навіть якщо воно не заборонене офіційно, негативно сприймається суспільством і справедливо викликає несприйняття. Про це заявила на сайті Уповноважена із захисту державної мови Олена Івановська. Вона пояснила, що, згідно із Законом України «Про забезпечення функціонування української мови як державної», мовою культурних заходів в Україні є державна мова. Водночас закон не виключає можливості використання інших мов у виконанні художніх творів, зокрема пісень, якщо це не суперечить іншим законодавчим нормам. «Тобто виконання пісень російською мовою в публічному просторі саме по собі не є порушенням Закону про державну мову», – наголосила Уповноважена. Олена Івановська також нагадала, що згідно зі ст.15 Закону України «Про культуру» обмежується відтворення музичних творів російських артистів, які були або є громадянами Російської Федерації після 1991 року, або створені особами, зареєстрованими в державі-агресорі. Водночас у цьому випадку йдеться не про мову виконання, а про походження твору. Вона зауважила, що Уповноважений із захисту державної мови, відповідно до свого мандата, здійснює контроль за застосуванням державної мови під час публічних заходів – зокрема в оголошеннях, афішах, квитках тощо. Водночас він не має повноважень забороняти виконання творів іншими мовами, якщо це не суперечить чинному законодавству. Докладно:

<https://umoloda.kyiv.ua/number/0/2006/190515/>

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4019662-v-ukraini-e-zapit-na-zaboronu-publicnogo-vikonanna-rosijskomovnih-pisen-movna-ombudsmenka.html>

<https://gazeta.ua/articles/life/ movna-ombudsmenka-zaproponovala-zaboroniti-zakonom-publichne-vikonannya-pisen-rosijskoyu/1225519>

<https://nv.ua/ukr/kultura/rosijskomovni-pisni-u-publichnomu-prostori-ivanovska-poyasnila-zakonodavchu-situaciju-50533008.html>

Фестивалі, конкурси

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. В Ужгороді вперше пройшов етнофестиваль «Цвіт папороті». – Інф.

26–27 липня в Ужгородському скансені відбувся фест «Цвіт папороті» за участі відомих закарпатських артистів та майстрів ремесел і гастрономії. Родзинкою події стало створення найбільшого в регіоні вишитого панно з автентичним закарпатським узором за ідеєю мисткині Андріани Данилюк «ЕТНИ». Також в межах фесту відкрили 76-ту мініскульптуру Ужгорода з вмонтованим напівдорогоцінним каменем унгарит, присвячену містичній традиції Івана Купала. На сцені фестивалю виступили закарпатські народні колективи, а також відомі гурти та виконавці «ЩукаРиба», Rock-Н, «Анця» та Степан Гіга. Зібрані під час благодійного аукціону кошти спрямують на підтримку ЗСУ. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4019683-v-uzgorodi-vperse-projsov-etnofestival-cvit-paporoti.html>

Театр

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. Театр у Нідерландах подарував понад 600 крісел театру в Житомирі. – Інф.

Театр Figi у нідерландському місті Зейст подарував понад 600 крісел українському театру в Житомирі. Театр Figi святкує 100-річчя і з цієї нагоди оновлює залу. Ідею передати старі крісла Україні запропонував активіст Міхіл ван Ліре. Раніше він вже передав крісла з театру Aan de Slinger у Гаутені та з театральної зали Gigant в нідерландському Апелдорні. Міхіл ван Ліре неодноразово бував в Україні та на власні очі бачив, наскільки важливим є театр у часи війни. Для транспортування крісел було зібрано близько 6000 євро. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4019728-teatr-u-niderlandah-podaruvav-ponad-600-krisel-teatru-v-zitomiri.html>

Візуальні мистецтва

Газета по-українськи. – 2025. – 28 лип. «Місто під сонцем»: інсталяція, яка нагадала українцям про літо і життя. – Інф.

У Києві (15–16 липня), Дніпрі (17 липня), Львові (18 липня) та Одесі (19–24 липня) демонстрували артінсталяцію «Місто під сонцем». Її автор – Антон Логов, заслужений художник України, знаний своєю роботою в жанрі абстрактного мистецтва. Проєкт реалізовано за ініціативи одеського готелю «ARCHOTEL Avenue» й за кураторства платформи Spilne Art, яка працює з публічним мистецтвом у нових форматах. Докладно:

<https://gazeta.ua/articles/culture/misto-pid-soncem-instalyaciya-yaka-nagadala-ukrayincyam-pro-lito-i-zhittya/1225477>

Кіномистецтво. Кінопрокат

NV. –2025. – 28 лип. «2000 метрів до Андріївки» Мстислава Чернова «переносить нас у свідомість українських солдатів» – Інф.

25 липня у Нью-Йорку в рамках Film Forum відбулася прем'єра документального фільму Мстислава Чернова «2000 метрів до Андріївки». Видання «The New York Times» у рецензії на стрічку пише, що вона «нагадує відеоігри, оскільки ставить під сумнів те, як ми сприймаємо історії про війну». «[Те], що справді вражає у фільмі «2000 метрів до Андріївки» і що назавжди закарбовується у пам'яті, – це реальні кадри, зняті солдатами на камери, прикріплені до шоломів. Ви ніби переноситеся у те, що бачить, окремий солдат, за винятком, звісно, того, що ви не перебуваєте в небезпеці, а він – так», – зазначає видання. Авторка рецензії додає: «Чернов просить нас просто спостерігати й знати, що ці чоловіки не просто персонажі на екрані чи пішаки в історії. Він хоче, щоб ми побачили те, що бачили вони». В український прокат «2000 метрів до Андріївки» вийде 28 серпня. Докладно:

<https://nv.ua/ukr/kultura/2000-metriv-do-andrijivki-vidannya-nyt-porivnyalo-film-z-videogroyu-cherez-unikalni-kadri-z-viyeni-50533003.html>

Village Україна. – 2025. – 28 лип. Фестиваль анімації Linoleum у Будинку кіно та UNIT.City проведуть у жовтні. – Гуржий В.

Фестиваль актуальної анімації та медіамистецтва Linoleum проведуть в UNIT.City та «Будинку кіно» з 1 по 5 жовтня. Протягом цього часу покажуть 32 короткометражні фільми з Бразилії, США, Японії, Вірменії та копродукції України з країнами Європи. До програми також увійшов фільм «Київський торт» Микити Лиськова та «Моя бабуся парашутистка» Поліни Піддубної, який цього року увійшов до короткого списку категорії студентського кіно La Cınef у межах Каннського кінофестивалю. Фестиваль відбудеться під гаслом «Human Rites». Айдентику та офіційний постер розробила аніматорка Анастасія Фалілеєва. Її фільм «Я померла в Ірпені» отримав Гран-прі фестивалю у 2024 році. Абонементи на відвідування Linoleum 2025 вже є у продажу. Докладно:

<https://www.village.com.ua/village/culture/culture-news/365167-dva-ukrayinski-filmi-u-programi-mizhnarodnogo-konkursu-festivalyu-animatsiyi-linoleum>

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. Кінофестиваль «ОКО» цього року покаже 90 стрічок із понад пів сотні країн. – Інф.

Міжнародний етнографічний кінофестиваль «ОКО» цього року представить 90 стрічок із 52-х країн, покази відбуватимуться 24 мовами. Фестивальна програма охоплює сім програмних секцій. Відкриє захід авторський проєкт генеральної директорки «ОКО» Тетяни Станєвої – фільм «Мертва квітка». Він розповідає про рідну для режисерки українську Бессарабію. Фільмом-закриттям стане «Памфір» режисера Дмитра Сухолиткого-Собчука. Розклад кінофестивалю: 5–10 вересня – відкриття та частина кінопоказів у Києві; 12–14 вересня – заключна частина української програми й нагородження переможців у місті Болград Одеської області; 3–11 жовтня – показ повної програми й нагородження переможців міжнародної

програми OKO GLOBAL у столиці Болгарії – Софії. Окрім кінопоказів, у межах фестивалю також відбудуться дискусійні панелі, фотовиставки та виставки живопису. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4019674-kinofestival-oko-cogoric-pokaze-90-stricok-iz-ponad-piv-sotni-krain.html>

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. «Кіно заради Перемоги!»: в Україні відкрили ще один кінопростір для військових. – Інф.

В одному з медичних закладів для лікування та реабілітації військовослужбовців на Вінниччині відкрили новий кінопростір. Під час відкриття простору військові переглянули стрічку «Мій карпатський дідусь» і поспілкувалися з актором та амбасадором туру Богданом Бенюком. На подію завітали й співзасновник компанії «Nemiroff» Віктор Кіпіш, менеджерка національних проєктів благодійного фонду «МХП – Громаді» Світлана Мигаль та голова правління асоціації «Дивись українське!» Андрій Різоль. Кінопокази Національного туру «Кіно заради Перемоги!» організовано Асоціацією «Дивись українське!» у взаємодії з головним управлінням комунікацій ЗСУ. Національний тур «Кіно заради Перемоги!» реалізується за ініціативи Офісу Президента України, Держкіно, Асоціації «Дивись українське!» , за підтримки фонду «МХП – Громаді» , НГУ та Національної поліції України. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-culture/4019652-kino-zaradi-peremogi-v-ukraini-vidkrili-se-odin-kinoprostir-dla-vijskovih.html>

Література

NV. –2025. – 28 лип. Книгарня Збірка заново відкриється на Рейтарській у Києві. – Інф.

Книгарня «Збірка» знову відкриє двері 2 серпня на вулиці Рейтарській, 17. Тут можна буде придбати книги жанру нонфікшен – з історії, культури, філософії, мистецтва, соціології, а також вузькоспеціалізовану публіцистику, іноземні та українські журнали, фотокниги, артбуки тощо. Ще однією особливістю цієї книгарні стане галерея «Без назви», куратором якої стане фотограф Михайло Палінчак, а також резиденція для митців. Вхід до книгарні прикрашатиме мозаїка художниць Інги Леві та Марії Полякової. Докладно:

<https://nv.ua/ukr/books/knigarnya-zbirka-na-reytarskiy-de-i-koli-vidkriyetsya-magazin-50532945.html>

Нацменшини. Закордонні українці

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. МЗС підтримує зусилля зі збереження історичної пам'яті ромської спільноти – Кислиця. – Інф.

МЗС України підтримує зусилля зі збереження історичної пам'яті ромської спільноти, яка є невід'ємною частиною українського суспільства. Про це заявив перший заступник міністра закордонних справ Сергій Кислиця перед лекцією для дипломатів «Геноцид ромів України: історія і пам'ять» у межах освітнього проєкту «Дипломатія пам'яті». Сергій Кислиця нагадав, що в грудні 2023 року Кабінет Міністрів України затвердив план заходів на 2024–2025 роки

з реалізації Стратегії сприяння реалізації прав і можливостей осіб, які належать до ромської національної меншини, в українському суспільстві на період до 2030 року. Він зазначив, що роми споконвіку є частиною українського суспільства. У цьому контексті дипломат підкреслив, що Україна повинна залишатися демократичною державою, де панує толерантність, адже без неї розвиток суспільства є неможливим. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-society/4019688-mzs-pidtrimue-zusilla-ziberezenna-istoricnoi-pamati-romskoi-spilnoti-kislica.html>

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У Японії відкривається виставка акварелей про українські міста. – Інф.

З 29 липня по 28 серпня жителі та гості японського міста Касукабе, що у префектурі Сайтама, матимуть нагоду відвідати виставку акварелей української мисткині Марини Мазневої. Про це у Фейсбуці повідомило посольство України в Японії. Диппредставництво висловило щире подяку місту Касукабе та НПО Global Family за підтримку цього важливого проєкту. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4019493-u-aponii-vidkrivaetsa-vistavka-akvarelej-pro-ukrainski-mista.html>

Укрінформ. – 2025. – 28 лип. У Молдові провели фестиваль Ukrainian Day in Moldova. – Інф.

У комуні Яблоана Глодянського району Молдови в рамках свята «Культура єднає» відбувся регіональний фестиваль Ukrainian Day in Moldova, організований Національним конгресом українців Молдови (НКУМ). Захід відвідала команда посольства України в Молдові, а з вітальним словом до присутніх звернулася радник-посланник посольства Наталія Сіренко. Вона наголосила на важливості збереження української культури, особливо у складні часи повномасштабної війни, розв'язаної Росією проти України. Докладно:

<https://www.ukrinform.ua/rubric-diaspora/4019476-u-moldovi-proveli-festival-ukrainian-day-in-moldova.html>

Випуск підготувала
завідувачка сектору оперативного інформування
та розповсюдження інформації Інформцентру з питань культури та мистецтва;
тел.: 425-23-26
електронна адреса: infocenter@nplu.org
info_nplu@ua.fm